Super modo auctem votandi, diversus  
est hujus Tribunalis stylus, ab illo Rotæ,  
cum in hoc non adsit ibi enunciata di-  
visio turnorum, sed omnes, in singulis  
causis, votum proferant; Cum duplicita-  
men particulari stylo quorum uterque est  
exorbitans; Primo nemp̄, quod ma-  
jor pars votorum, non constituitur ab ex-  
cessu supra medietatem, juxta regulam  
electionum aliorumque actuum comi-  
tialium,

trialium, seu collegiativorum, sed dicitur major ea, quæ sit talis comparatione alia rum; Vnde propterea si (ex gr.) ex duodecim Clericis; Duo in unam sententiam abeant; Duo in alteram; Tres in alteram; Et quatuor in alteram, tunc juxta istam ultimam tanquam pro majori parte, capiatur resolutio, quod a juris regulis exorbitar, ideoque non videretur commendatio-  
ne dignum. ita sequendum est in casu de quo sub tit. de Regal disc 136.

Alter stylus est, paritet exorbitans, quod cum hujusmodi Clerici plures habeant inter se distributas praesidentias, ut infra, in quibus gerunt partes Iudicium primæ instantie, unde ab eorum sententiis appellatur ad Cameram; in disputacione quæ habeat, an illius Praesidentis sententia confirmanda, vel infirmanda sit, ipsem votum quoque habet decisivum, aliis Clericis coequaliter, quod a juris regulis etiam exorbitat, ideoque non videretur commendabile ibidem.

Ille vero est hujus Tribunalis stylus nimium commendabilis, quod Ponens  
12 seu Commissarius causæ, habet votum in decisivum, quod eodem modo, quo in Sacris Congregationibus, ac generaliter in omnibus aliis Orbis Tribunalibus, pro frequentiori contingentia, omnium ponderosius esse solet; Non quidem, ut majoris roboris sit de jure, sed quia, melior rem, magisque distinctam habet informationem facti, ex quo jus oritur, atque major pars decisionum penderit; Ponenti etenim in hoc Tribunali, quædam stricta, & rigorosa incumbit obligatio, habendi distinctam notitiam facti, totiusque processus, quem secum asportare debet in plena Camera, ut in relatione causæ, quam ipse faciat, sive in discussione, ad

singulorum Vorantium, requisitionem promptè docere valeat de iutibus, quæ in eodem processu continetur, ad effectum inspicendi, an fideliter à Partibus data sint in summario, sive inspicendi ea, quæ ab ipsis Partibus neglecta fuerint.

Distributio vero causarum fit, eodem modo, quo de Rota dictum est, inter singulos Clericos, absque tamen aliqua aliorum officialium cameralium participatione; Cum ea tamen differentia, inter dictum Tribunal Rotæ, & istud Cameræ, quod in Rota causæ distribuuntur cum commissionibus utriusque Signaturæ, Gratia, vel Iustitia, ac propterea idem Tribunal subjacet præfato Tribunalis Signaturæ Iustitiae, circa modum committendi, & retribuendi ut jam de eo agendo, insinuatum est, adeò ut ejus Decanus, aliam non habeat potestatem, nisi illam subrogandi; Istud vero Tribunal habet (ut Practici dicunt) Signaturam in ventre, id est quod non subjacet Signaturæ Iustitiae, neque ejus jurisdictio pendet à commissionibus, earumque forma; Ex ea ratione, quod est Tribunal ordinarium ad certum genus causarum, unde propterea singulæ causæ, singulis Clericis potius distribuuntur, quam delegantur; istaque distributio fit per eorumdem Clericorum Decanum, id est antiquorem, adeò ut non sit officium particulare, sed sit præminentia antianitatis, atque habeat quamdam imaginem Præfecti Signaturæ Iustitiae, tam circa dictam distributionem seu commissionem causarum singulis Clericis, quam circa recursum, qui per appellantem ad eum habecatur, ut deminatur suspensio exequutionis, seu concedatur supercessoria usque ad primam Cameram,

meram, in qua commissio se qui debeat, cum reictipo suspensivo exequutionis, vel præservativo, eo modo quo de Signatura justitiae est dictum.

Est etenim istud tribunal, juxta ejus ordinariam, ac regularem naturam, <sup>15</sup> Jūdex appellationis, à sententiis & decretis Auditoris Camerarii, & Thesaurarii generalis, ac Præsidium, de quibus infra, adeò ut rari sint causas, in quibus, cognoscatur de causis in prima instantia ex consensu partium; Vel de mandato Papæ; Aut ex capitulis appaltuum; Vel quod ita exigat causæ qualitas, ut præfatum contingit in causis devolutionis vel cadiucitatis feudorum; Cumque Thesaurarius, ex Apostolicis Constitutionibus, illa præfertim Sixti V. Conf. 100. Sixti V. habeat in facultatibus procedendi exequutivè; Hinc proinde appellantes, ad impedientiam exequutionem, quæ appellatione non obstante, vel durante ejus termino, fieri potest, recurunt ad Decanum, pro supercessoria, eodem modo, quo <sup>16</sup> recurrunt in aliis casibus indifferentibus, ad Præfectum Signaturæ Iustitiae, ut ita exequatio impeditur, usque ad primam Cameram, in qua appellans faciat propositionem, quæ de stylo hujus Tribunalis, est idem, ac commissio in Rota; Et quoniam in causis exequutivis, & præfertim Tribunalis Thesaurarii, quando incontinenti non doceatur, de nullitate, vel in iustitia, describi solet cum clausula servata forma, id est admittendi appellationem ad devolurivum tantum, sine præjudicio exequutionis; Idcirco appellantes in prima Camera cutant docete de nullitate vel iustitia clara; Atque ubi Tribunal agnoscatur, quod appellantium quæcunque aliquam habent faciem proba-

bilitatis, tunc demandare solet supercessoriā, quodque disputetur in prima, vel alia oportuna Camera dubium. An, & quomodo sit inhibendum; Sive an mandatum si exequendum, quod quandoque appellantes prævenire solent, ut in ipsam prima Camera id disputetur; Et in summa istud Tribunal facit ea, quæ conjunctim faciunt, Signatura Iustitiae, & Rota, quando in causis de sui natura exequutivis rescribatur cum clausula translativa exequutionis, non tamen, præjudiciale processui exequutivo, juxta exemplificata in dicta rubrica Signaturæ.

Firmato igitur statu causæ, eaque distributa unius Clericis, qui pariet Ponens dicitur, firmatur etiam dubium, eodem modo quo de Rota dictum est; Cum ea differentia, quod in hoc Tribunal non proceditur cum solis intimationibus, quas una Pars alteri faciat super propositione dubii in certa designata die, sed causæ Ponens declarat, quando causam proponere intendat, subscribendo schedulam, quæ dignemini appellatur, per quam Ponens monet Collegas, quod ipse causam est propositurus tali die, ideoque dignentur Partes, ore tenus & in scriptis audite, idque notificatur etiam parti; Itaque stylus provenir ex alio suprainsuato, quod s. cum Ponens tentatur videtur processum, & acta, ideoque esse debet bene informatus de statu causæ, ac omnibus, quæ in facto consistunt; Idcirco non concedit dictam declaracionem, nisi postquam ipse hanc informationem obtinetur.

Quo ad modum informandi (ut præmissum est,) servatur ad amissum idem quod de Rota dictum fuit; Atque ubi quæcunque aliquam habent faciem proba-

vis ea publicetur, adhuc tamen, eodem modo quo in Rota, illa remanet in terminis actus extrajudicialis, seu cujusdam publicationis voti, donec Parte denudata per eamdem Cameram, collegialiter in forma tribunalis congregatam, demandetur expeditio, cum pariter peti, atque pro frequentiori stylo, concedi soleat nova audiencia, & sibi lequi soleat idem recessus à decisio[n]is, adamum s[ic] ut de Rotadictum est, adeò ut alia non dignoscatur differentia, nisi quod in Rota, Ponens tenetur præcise, super fundamentis resolutionis adete decisionem, quod non servatur in Camera; Licet quandoque in causis gravioribus, vel curiosis, Ponens, pro ejus arbitrio, vel genio, ad instar ejus quod facit Rota extendere quoque soleat decisionem, cui Votipotius vocabulum tribui solet.

Sequuta expeditione pet sententiam, intrat idem, in hoc Tribunali, quod dictum est de Rota, quod scilicet causa non murant suam naturam, ideoque eodem modo, ac si traharentur cotain quocumque alio Judice inferiori, quando illæ sint de sui natura appellabiles; Vnde propterea si de jure communi, vel statutario, exigunt tres, vel duas conformes, tunc habent suum cursum, cum eodem ordine Rotæ, quod scilicet committuntur denù in eadem Camera per Decanum alteri Cletico, adeò ut causæ non exeat ab ipso Tribunal, in quo finem habitura sunt, cum alter non ad sit Juxta appellationis, nisi quando aliter Papæ videatur, in Signatura Gratia, cuius lumen hoc Tribunal subest.

Et quoad litigantium expensas, tam circa propinas, quam alia, servatur adamum s[ic] idem, quod de Rotadictum est;

Eademque dignoscitur summa integritas; Atque munera, exigua in cera &c faccharo, seu pullis, in hoc Tribunali prudeunt potius ex obligatione Appaltatorum adjecta in capitulis appaltuum, quam ex urbanitate; Ea vero dignoscitur duplex differentia circa propinas; Primo nempè, quod in expensarum refectio[n]e, quam vietus victori facere tentur, propina veniunt in taxa, seu lista expensarum. Quod Rota non servat; Et secundò quod nou ponuntur in massa pro eorum distributione inter ipsos Judices facienda, ut Rota servat, sed distribuantur; Vel singulatiter in expeditione causarum; Vel ab aliquo moderno tempore, cum eodem ordine massa distribuenda inter ipsorum Clericorum Auditores, qui explicant easdem partes, quas in Auditoriis Rotæ, expletant Adjutores studiorum, adeò ut sola nominis differentia dignosci videatur; Ac etiam quia Auditores Clericorum, in pluribus officiis, que singulariter administrant, ex eorumdem Clericorum commissione tenent audienciam, & aliqua decernunt; Cumque in Adjutoribus studiorum Rotæ, stipendium, seu aliqua merx laboris, proveniat ab emolumenit decisionum, ultrà stipendium quod à Prelato prestetur pro congrua substantione; Idcirco in Camera subrogata sunt propinæ.

Hinc proinde, istis Prelatis recte congrue videntur ea que (agendo de Sacris Congregationibus, ac etiam de utraque Signatura) insinuata sunt de Cardinalibus, & Referendatis, quod scilicet valde labiosum præstant. Cutiæ servitum gratuitum, absque ulla mercede pecuniaria ratione hujus administratio[n]is, ac laboris.

Quam-

Quamvis etenim ista officia Clericorum Cameræ, sint valde lucrosa, ob quædam emolumenta eis assignata, in plurimum millium scutorum redditus siugnatis annis; Attamen iste est fructus pretii quod solvitur, eodem modo quo contingit in aliis officiis vacabilibus, ac venalibus, quæ nullum laborem studiotum, nullamque administrationem habent, dum sunt officia venalia, quorum valor prius erat scutorum triginta sex millium auri stamparum, nunc vero est scutorum 42. millium, pariter auri, dum omnium alioz run officiorum valor, ad instar cinnamini aliarum rerum, notabile augmentum recipit. *tit. de Regal. dist. 2.*

Iurisdictio autem hujus Tribunalis, restricta est ad certum genus causarum fiscalium, in quibus scilicet, uterque fiscus ecclesiasticus, & temporalis Papæ, im- mediarium, vel mediatum habeat interesse, adeo ut, quamvis in questione sit apud DD. quibus nam antiquis Romanæ Republicæ officialibus vel magistratibus isti Clerici exequandi sint; Nihilominus probabilitius videtur, ut verè, & propriè exequati mercantur antiquo officio Procuratoris Cæsaris, non autem Questori- bus, ut alii opinantur, cum istorum partes munus porius gerere videantur, Thesau- rarius Generalis, aliquie Collectores, & Thesaurariorum generales provinciarum; Alii enim sunt Praefecti æratii; Alii ejusdem æratii judices; Et alii sunt Questo- res; *de hoc agitur in Neapolitana præcedentia- tur. de præminentis supplemento.* Vnde pro- preterea principaliter est Tribunal potius fœculare, ratione scilicet fisci, & Cameræ principatus temporalis, quamvis admix- tam habeat aliquam iurisdictionem ec- clesiasticam, ratione spoliorum clerico-

rum, ac fructuum Ecclesiarum, & bene- ficiariorum vacantium, aliorumque iurium spectantium ad fiscum ecclesiasticum Papæ, quorum cognitionem habent in priori instantia Camerariorum, & Thesau- rarius, qui extra Curiam sint Iudices ap- pellationum, à Nuntiis, & a Collecto- ribus Apostolicis provinciarum, deinde que ab his appellatur ad Cameram.

Antiquiori tempore, agebat omnes illas caulas communitatum, quas nunc sagunt, pro diversa qualitate negotiorum, duæ Congregariones, Consultæ, & Boni Regiminis, per quarum erationem, istud Tribunal, notabilem negotiorum dimi- nutionem passum est; Adhuc tamen quandoque de causis communiarum cognoscit, dum in eis, præsertim ubi agitur de collectis, & gabellis, fiscus ali- quod interesse habere dicitur. *tit. Regal. plurius.*

Major est istius Tribunalis potestas, & jurisdictio, de tempore Sedis vacantis circa administrationem Palatii Aposto- luci, ac alia de quibus aetate est supra, agendo de conclave tempore Sedis vacan- tis, ac etiam agendo de Cardinali Came- rario, sed in cognitione causarum silet eodem modo quo faciunt eriam Rota, & Signatura, & Iudices commissarii, *supra dist. 4 & 11.*

Noviter eleæti, in locum deficientium, nullas servant solemnitates, nisi illam præstationem juramenti, quam generali- ter ex dispositione juris communis, atque ex omnium Christiani Orbis Tribuna- lium communius usu, facere debent novi- ter assumpiti ad magistratus & officia, qui- bus iurisdictio administratio incumbat, *tit. de præminentis dist. 28.*

- Ex hoc autem Tribunalis, pro frequentiori usu, (qui ratum habet violationis ex exemplum,) assumi solent duo primarii  
 28 Curiae officiales in genere Praelaturae, nempe Auditor Cameræ, & Thesaurarius generalis; Isteque clericatus reputat minus valde qualificatum, cardinalitatem dignitat quoque proximum, quoniam in promotionibus, quas Pontifices faciunt, ex his duobus majoribus, & qualificatis Collegiis, seu Tribunalibus, Rotæ, & Cameræ, assumi solent personæ quæ Pontifici benemeritæ videantur, adeò ut, eodem modo, quo de Rota dictum est, istud quoque Tribunalis, magnum sit lemniatum Cardinalium, & Pontificum, dum  
 29 (negligendo antiquas chronicas) atque loquendo solum de nostro decimo septimo saeculo currenti, intra minus spatium dimidii saeculi, ex hoc Tribunalis prodierunt, duo nimium qualificati Pontifices, nempe Paulus V, & Urbanus VIII, magnusque Cardinalium numerus.

Hujusmodi autem officiorum venalitas, ignaro, vel maligno vulgo, obloquendi occasionem præbet, quod scilicet ad majores Ecclesiæ dignitates in Curia, ex titulo emptionis perveniat; Verum ignorantia, vel malignitatis effectus est, ut distinctè agendo de hujusmodi officiorum natura seu qualitate, agitur in lede Regalium, ubi videndum est, ne eorumdem superflua repetitio fiat, *dicitur disce. 2. de Regal.*

Quampluta quoque officia inter istos Clericos distibut solent singulis annis, licet eorum aliqua pro Papa arbitrio immutari non solcant, ut sunt Praesidatus, Dohanarum; Ripatum; Annonæ; Gracia; Carcerum; Viarum; Zecchæ; Tulpharum, seu Aluminum; Terratum, quæ

dicuntur Arnolphæ; Et Castri novi, & de quorum Praesidatuum singulis distinctè infestis agitur.

Numerus causarum, quæ in hoc Tribunali disputari soleant, est varius, juxta rerum, ac temporum contingentias; Vbi etenim causa præbeat devolutiones feudorum, istæ multas, & quidem graves, producere solent questiones, quæ in hoc Tribunali disputantur, ut præfertim docuerunt devolutiones Ducatum Ferrarie, & Vrbini; *tit. de feud. disc. 1. & 3. cum plur. seqq.* Idemque ubi temporum accidentia, excitent in Appaloribus praetensiones defalchi, seu remissiones penitentias; Aut quod contingat bancherorum, aliorumque mercatorum decorationes, quæ producent concussum creditorum; His etenim casibus non contingit, cum istius Tribunalis jurisdictio limitata sit intrâ certum genus causarum, iste raro fuit, adeò ut frequentiores videantur illæ retractus coactivi, vel prælativi, vel ædificiorum, & servitutum inter vicinos ad præceptum Constitutionis Gregorianæ super ornato Vrbis; *tit. de servitut. ad banc materiam retractum & servitutum plures.* Et nihilominus etiam in hac materia non sunt hodie ita frequentes questiones, ut erant antea, cum ea clarior effecta sit, ac etiam per duas instantias coram diversis judicibus Camerarii & Praefidis viatum prius tractari debeat, inta quas frequentius hujusmodi controversias finem habete solent.

Arque illum effectum huic Tribunalis præjudiciale, quem in causis communis, præstatum produxerunt præfatæ noviter erectæ Congregationes Consultæ, & boni regiminis, produxerunt etiam aliae Congregationes montium, & Baronum circa con-

concursum creditorum, ac venditiones castrorum, & bonorum, vel pertinentiam, & vincula locorum montium, de quibus, ut potè juribus cum Cameta Apostolica, ad istud Tribunal alias agere pertinebat.

Idemque à moderno tempore, à sequuntur est in questionibus restauri vel remissionis pensionis inter Cameram, & Appaltatores vestigialium, & dohanarum, seu Thesauriarum ob duas alias <sup>35</sup> Congregationes; Vnam scilicet quæ dicitur Computorum, constitui solitam ex Thesaurario Generali, Advocato, & Commissario Cameræ, & aliquibus Clericis pro Papæ arbitrio, una cum ejusdem Cameræ Rationatoribus; Et alteram quæ dicitur Cameralis, ex præfatis Thesaurario, Advocato, & Commissario, & Rati <sup>36</sup> natoribus constitutam, quoniam, in istis congregationibus in forma extrajudiciali, ac more mercantili potius istæ quæstiones finem per viam concordia habe-re solent, adeò ut raro ad hoc Tribunal transeant decidendæ pro ut de jure.

Dictæ verò questiones rectætum, vel ædificiorum, & servitutum, primam habent instantiam in simul junctis Tribu-nalibus Cameratii, & Ædilium; Secundam coram Præside viarum; Et ab isto in tertia ad Cameram, ideoque intra dictas duas instantias cause frequentius finem obtinent.

Interalias autem prærogativas, & utilitates, quas obtinent omnes illi, qui sedent in Camera, ut supra, sive sint Clerici, sive alii officiales, qui sub nomine Cameralium appellantur, ea est notabilis, exemptionum, & franchitiatum à gabellis, & dohanis, aliisque publicis oneribus, quoties in istorum impositio-ne aliter non sit expresse cautum. Et quod magis est, præsertim Clerici, etiam post vacatum, per promotionem ad Cardinalatum, vel alias dimissum officium, easdem franchitias, & exemptiones retinent, quod est nimium considerabile.

Quæstione cadente in duobus Cameræ Rationatoribus, vel computistis principalibus, quoniam licet sint officiales <sup>38</sup> camerales, non tamen sedent in Camera; Atque ex observantia pendere vide-tur decisio. *de hoc agitur tit. de Regal. dis-*  
*cis. 48.*

Non habebant antiquiori tempore Clerici Cameræ locum in cappella Pontificia, quem nunc habent, post ejusdem cappellæ reformationem sub Alexandro VII, cum eotum tamen displicentia, dum ita decisa fuit quæstio, quæ prius indecisa pendebat super præcedentia cum Auditoribus Rotæ.

\* \*

---

# DISCURSUS XXXIV.

## De Auditore Cameræ, ejusque Locumentibus.

*S V B M M A R I V M .*

- 1 De origine seu introduktione hujus officiæ.
- 2 Est iudex omnium Prelatorum, ac etiam Cardinalium.
- 3 In Curia est iudex in prima instantia, & habet cumulativam cum quibusdam aliis Magistratibus.
- 4 Sed prædictivè est exequitor obligationis in forma camera, vel alterius pacis exequitari.
- 5 Extra Curiam est iudex appellationum generaliter in omnibus causis.
- 6 Sed non procedit in causis prima instantia.
- 7 Quas causas cognoscat etiam extra Curiam in prima instantia.
- 8 Est exequitor literarum Apostolicarum & quomodo.
- 9 Est etiam sententiarum exequitor, & quomodo.
- 10 Procedit executivè inter mercatores, & in omnibus casib[us] in quib[us] alter iudex ita procedere potest.
- 11 Recipie appellationes interpositas ad Pam, omiso medio
- 12 Quos recursus recipiat à Baronibus, & aliis etiam in prima instantia.
- 13 In quibuscausis in Curia Auditor Camera se non ingerit.
- 14 Praesertim in causis beneficialibus, & quid in matrimonialibus.
- 15 In quibus causis spiritualibus se non ingerat.

- 16 Et quid in causis Regularium.
- 17 Ex quibus Tribunal constituantur.
- 18 Locumentences cum ipso Auditore constituant unum Tribunal, & de effectibus.
- 19 Adhibet etiam uniuersitate inhibet alteri, vel ab eo reassumit.
- 20 Sed unus non revocat sententiam alterius.
- 21 Quid ubi recusat suspecti.
- 22 Distinguuntur Locumentences, ac etiam Auditor domesticus
- 23 De Congregatione criminali, quam tenet qualib[us] hebdomada
- 24 Habit Notarios, & Barisellum cum familia armata.
- 25 De expeditionibus que subscribuntur in albo.
- 26 De monitorio Auditori Camera quid continant.
- 27 De stylu, & facultatibus.
- 28 De stylu citandi in domo habitationis, & quando debeant esse citationes personales.
- 29 An, & quando adfit usus sponularum, seu propinuarum.
- 30 Est officium renale, & de ejus valore, & quando rater.
- 31 Ejus jurisdiction durat vacante sede papali.
- 32 De censoris qua ab hoc Tribunal relaxari solent
- 33 De fiduciis laboribus Locumententium, & Auditori domestici, ac de modo audiendi causas.

De

**D**E hujus Auditoris origine , sive introductione , jam habita est mentio supra , agendo de Cardinali Camerario , cuius iste officialis Auditor erat ; *supradicto* . i : Improptum enim alius esset , quod appelletur Auditor Cameræ , quodque in Camera sedeat , dum in causis & negotiis cameraibus , nullam habet iurisdictionem , vel participationem ; Antiquum , autem est officium , dum de eo anguli scriptores mentionem faciunt . *Geminian. consil. I* ; 9. *Egid. Bellamer. dec. 196. 210. 305. & 308*

Magna itaque est iuris officialis auctoritas , ac iurisdictionis , adeò ut primus Curia Prælator censeatur , omnisque etiam Patriarchas præcedat , præter illum Prælatum , qui est Gubetnator Virbis , ex ea prærogativa , quod ille est Vicecamerarius ; Siquidem hic Auditor est Iudex competens , & ordinatus omnium Prælatorum , etiam eorum qui Patriarchali , Archiepiscopali , & Episcopali dignitate præfulgeant , illis exceptis , qui ex privilegiis exemptionem habeant , atque particularibus sublînt Magistratibus vel Iudicibus ; Ut ex gr. sunt Prælati Camerales , & Palatini ; immò etiam est Iudex competens in causis Cardinalium , ut alibi in iurisdictionali materia advertitur . *sit de iurisdictione dicto 80*

In Curia itaque , atque in eius ambitu intra duas dietas , est Iudex primæ instantie in omnibus utriusque fori ecclesiasticis , & secularis causis , tam civilibus , quam criminalibus , exceptis aliquibus , de quibus infra , adeò ut cumulativam habeat cum Gubernatore , vel cum Vicario , aliusque Iudicibus ordinatis , inter quos propteretra locus est præventioni .

In causis autem super exequutione

obligationis Cameralis , ipse habet pri-  
4mativam quoad omnes , ipsoque est in  
Urbe unicus hujus obligationis exequu-  
tor , quando partium consensus , vel a-  
liquod particulae privilegium aliter non  
suadeat ; *decis. 1. 56. & 75. post Zaccb.  
de obl. cam. Buratt. dec 462. & 537.* Ut  
etiam est Iudex præmativè ubi agatur de  
exequutione pactotum exequiiorum  
in eadem Urbe . *Buratt. ditta dec. 537.  
& 537.*

Extra Curiam vero , est Index ordi-  
natus appellationis in quibuscumque  
causis ecclesiasticis , & prophânis , sine  
utriusque principatus , pontificii , &  
temporalis , à quibuscumque Iudicibus ,  
& Magistratibus , pro regula generali ;  
Aliquis casibus exceptis , in quibus  
jurisdictionem non habet ; *dec. 36. in  
princ. par. 10. rec.* Ideoque in causis ex-  
tra Curiam , in prima instantia dicitur  
Iudex incompetens , atque nulliter pro-  
cedit , nisi partium consensus hunc de-  
fectum sanet *decis. 49. & 54 apud Postb.  
de subbastat. dec. 150. par. 4. rec. tom. 2. dec.  
181. par. 10. & pluries.*

Et nihilominus , adhuc aliqui haben-  
tur causas , in quibus , etiam in prima in-  
stantia , extra Curiam procedit ; Puta in  
illis causis civilibus , in quibus Ordinarii  
locorum , vel non possunt esse iudices ,  
vel sunt recusabiles , quia nempe agatur  
de interesse proprio , vel de illo mensa  
Episcopalis , vel prælatitiae , cum tunc pas-  
sim causa agatur in prima instantia in  
hoc Tribunali ; Sive etiam in causis cri-  
minalibus ipsorummet Episcoporum , vel  
Ordinatariorum .

Acetiam in causis exequutionis lite-  
raturum Apostolicarum , quarum ipse est

8 exequitor generalis quamvis etiam in litteris alii certi, & speciales exequitores deputati essent, quoties nullus eorum manus apposuit; Et præsertim, juxta frequentiorem praxim, exequitor est illarum literatum in forma brevis, quæ dicuntur de capienda possessione nomine Cameræ; Aut illarum, quæ expediuntur super pensionibus ecclesiasticis.

Quamvis enim ubi non sit in ipsis literis deputatus exequitor, (ut pro frequenti stylo deputari solet) adeò ut in hoc se ingerat in ym suarum facultatum generalium, retroactis temporibus, de hoc dubitare tur, quasi quod ista exequitoria generalis, restricta esset intra duas dietas, extra vero requiretur commissio specialis; Attamen, ex facultatum ampliatione concessa per Gregor. XI V. & Clem. VIII, & declarazione Vrbani VIII. ista dubietas sublata videtur. Buratt. dec. 909. Coccin. dec. 169. Volaterana Canonicus 27. Aprili 1654 coram Albergato, Rojas dec. 315. licet varia sit opinio vel praxis signature.

Prout etiam est exequitor omnium sententiarum, & rerum judicatarum aliorum Iudicum, & Magistratum status ecclesiastici, non autem aliotum extra; 9 Coccin. dec. 776. in principio. Et generaliter est exequitor omnium illarum obligationum, vel conventionum, quæ ex statutis, vel stylis particularibus, in partim seu contrahentium locis processum exequitivum habeant, dum ipse procedit exequitivè in omnibus illis causibus in quibus alter Iudex procedere potest in Urbe non autem ex ea; Dunozett. decis. 795. add. ad Buratt. decis. 462. Prout exequitivè procedit in causis mercatorum Vibis, dummodo inter mercatores hinc

inde, adeo ut unus eorum non sufficiat si altera Pars sit diversi status Gratian. discept. 569. dec. 70 post Zaccib. de obli. cam. dec. 120. par. 5. rec. & sapius.

Appellatur quoque ad eum ab Ordinatis, omisso medio, eo modo quo ad ipsum Papam, qui per se ipsum, vel per organum Signaturæ Justitiae causas delegat. Rota vel singularis Praetatis, dum in hac parte dicitur ejusdem Papæ Index ordinarius appellationum, & recursuum; Vnde propterea derivavit aliquotum opinio, quod hic esset Auditor Papæ, qualis spectato effectu ita esse dicitur.

Quin immò respectu Iudicium ordinariorum temporalium, & præsertim Baronum, ac domicellorum, recipit recursus eorum, qui præsentim in criminalibus coram eo se præsentent; Atque ex inde inferri prætenditur quoque ad subditos Episcoporum, aliorumque Ordinariorum ecclesiasticorum, quod tamen non videtur probabilem subsistentiam habere. tit. de jurisdict. disc. 53.

Casus autem, in quibus hæc ampla, & generalis ejus jurisdictio coarctata est, plures sunt; Primo nempe, ubi agatur de causis cameralibus utriusque fisci, pontificii, & temporalis, quæ in prima instantia pertinent ad Thesaurarium, vel ad Camerarium, & in secunda ad Cameram, aut respectivè ad præfatos Thesaurarium, & Camerarium à sententiis Collectorum, deindeque in tertia ad Cameram.

Secundò in illis causis, quæ camerales, taliter impropriè dici possunt, ob demandatam earum cognitionem aliquibus Præsidibus, & Magistratibus, qui Cameræ subordinati sint, atque ad eam appellatur, ut sunt Præsides, annonæ, graciæ,

sciz, dohanarum, ripatum, viarum, & zec-  
chæ; Ac etiam causæ retraætuum seu æ-  
dificiorum; Vrbis ad præscriptum Con-  
stitutionis Gregorii decimirettii, cum si-  
milibus.

Tertio in illis causis, quæ habeant lu-  
dices particulares, privativè ad omnes a-  
lios; Ut (ex gr.) sunt in Curia tres Bas-  
ilicæ patriarchales, & tot aliae Ecclesiæ, vel  
loca pia, quæ habeant Protectores, cum  
plena jurisdictione ut infra, Accetiam in  
illis causis, in quibus Cardinalis Vicarius,  
vel Gubernator Vrbis, aut Senator, ex  
Constitutionibus, vel decretis Apostoliv-  
cis, habeant privativam, tanquam per li-  
mitationem regulæ generalis, per quam  
intra Vrbem, & districtum datur inter  
hæc Tribunalia cumulativa, cum eadem  
præventione.

Quinto in causis beneficialibus, in  
14 quibus reputatur omnino incompetens,  
aque nulliter procedit; Quoties tamen  
dici merentur verè cause beneficiales,  
quales dicuntur illæ, in quibus questio  
fit de titulo, ac pertinencia beneficii, inter  
plures provisos; Secus autem si inter pa-  
tronos de jure præsentandi, vel inter col-  
latores de jure conferendi, quamvis illi,  
qui ab eis præsentati, vel respettive pro-  
visi tuerint, accessoriè pro eorum intereste  
sint in causa. Coccin decis. 169. Gregor &  
add. decis. 118. Bich decis. 312. repetit. decis. 99.  
par. 10. rec. & sapient.

Sexto, juxta opinionem, cum qua per  
Signaturam procedi videtur, ubi agatur  
de causis matrimonialibus, quales pro-  
priè dicuntur illæ, in quibus agatur de fœ-  
dere matrimonii; Quinimò praxis do-  
cet, quod ubi etiam agatur de separatio-  
ne thorii, in Vibe istam cognitio nem pri-  
vative habet Vicarius, extra verò, causas  
committit solent in Rota,

Septimo illativè, ubi agitur de causis  
spiritualibus & ecclesiasticis, in  
quibus Vbi agatur de negotiis Vrbis vel  
districtus, pariter privativam habet Vi-  
carius, Vbi verò extrà, pertinent solum  
ad aliquas Sacras Congregationes; Pura  
in causis Fidei, sive in illis Rituum ecclie-  
siasticorum, vel ecclesiastice Immutunitatis  
localis, ad præscriptum Constitutionis  
Gregorii decimiquarti, quoniam in his  
causis se non ingerit Auditor Cameræ,  
qui tamen in gradu appellationis extra  
Cuiam cognoscere solet in causis Immut-  
nitatis realis, vel personalis.

Et demù n. juxta modernas declara-  
tiones, sub Innocentio X. non se ingerit  
in illis causis privatis, vel singulatibus,  
Regularium, quas non congruit tractari,  
& audiri in Tribunalibus contentiosis,  
sed agi debent infra ipsam Religionem in  
forma summaria, ut inter Regulares de-  
bet, atque non exeuunt Religionem, nisi  
apud Protectorem, vel apud S. Congrega-  
tionem Regularium. Fagnan in cap. de  
priori à num. 15. de appell. & habetur substitu-  
tul. de Regular. disc. 22.

Constitutum est illud Tribunal, ex ipso  
Auditore, tanquam ejus capite, & ex  
tribus Locunententibus, duobus scilicet  
civilibus, & uno criminali, qui gerente vi-  
dentur eam figuram, quam gerit Vicarius  
Episcopi, dum constituant unum, & idem  
Tribunal; Adeò ut inter eos detinut qui-  
dem distributio causarum, quod scilicet  
Judex criminalis non se ingerit in causis  
civilibus, & è converso Judices civiles  
non se ingerunt in criminalibus, unde  
propterea unus alteri inhibet, de hac ini-  
bitione judicium civilis, judici criminali in hoc eo-  
dem Tribunalis tit. de juris disce. 79. seu unus  
ab altero causas reassumit; In effectu  
verò

verò est unum & idem Tribunal, unde propterea, unus non revocat, neque circumscrimit sententiam diffinitivam alterius, per quam in ea caula contumpta dicuntur jurisdictione totius Tribunalis.

Quando verò aliquis ex Locumtenentibus, vel ipsem Auditor Cameræ allegatur suspectus; Stante Curia styllo alibi insinuaro, sit de jure disc 3, ut etiam iudicces ordinarii sine allegatione, ac probatione causa allegentur suspecti, re integræ, & antequam legitime consensum sit in jurisdictione; Et tunc ipsem Auditor, alium iudicem particularem illius causæ deputare solet; Vnde propterea, multas hujus Tribunalis causas, in prima, vel respectivè in secunda, aut ultiori instantia, civiles tamen, tam ecclesiasticas, quam seculares agunt, & cognoscunt Prælati utriusque Signaturæ Referendarii, qui in his, & in aliquibus causis commissariis, se occupant, ultra functiones, quas agunt in utraque Signatura gratie, & justitiae, & eorum aliqui in aliquibus Congregationibus ut supra; Et quando Auditor Cameræ renuit admittere recusationem taliumque deputare, ut etiam in recusationibus Notariorum sequi solet, tunc habetur recusus ad Praefatum Signaturæ Iustitiae, vel ad ipsam plenam Signaturam, ut id decidar.

Ex prefatis autem tribus Locumtenentibus, (qui licet sint tanquam Vicarii Auditoris, non tamen ab ipso, sed à Papa directè, & immediate eliguntur) Duo sunt Prælati habentes cognitionem causarum civilium utriusque fori ecclesiastici & laicarum; Tertius autem est simplex togatus, atque habet cognitionem causarum criminalium, ideoque Locumtenens criminalis appellatur; Et ultra dictos duos

Locumtenentes pro causis civilibus, easdem causas cognoscit quoque per se ipsum; Verum ab aliquo tempore, ista cognitione haberi consuevit, per ejus privatum aulicum, seu domesticum Auditorem, coram quo causæ disputantur in contradictorio, ac etiam tenentur audentiz, & fiunt decreta interloquitoria nomine ipsius Auditoris Cameræ, qui sententias, ac etiam mandata, aliasque expeditiones per se ipsum subscriptis. Adde ut iste Auditor, quasdam partes auditoris, sive assessoris potius gerere videatur.

Pro cognitione causarum criminalium, in hoc Tribunali habetur idem stylus, qui supra insinuatus est in Tribunalii Cardinalis Vicarii, quod scilicet qualibet feria secunda, in ejus domo, (ipso praeside) habetur Congregatio, in qua interveniunt dictus Locumtenens criminalis, ac etiam aliqui ejus substituti, praetulique ejus Auditor domesticus (quod tamen non est uniforme) necnon Advocatus Cameræ, & fisci, ac etiam Procurator generalis ejusdem Fisci, qui fiscalis Vrbis per antonomasiam appellatur, dum isti duo sunt unici & generales in omnibus Tribunalibus Vrbis, excepto foro Capitolino.

Habet item decem Norarios, quorum officium est venale & vacabile, notabilis valoris, scutorum circiter quindecim milie magis, & minus, juxta cuiuslibet officii, majorem, vel minorem extimationem, seu auviamentum, & copiam scripularum, eorumque singuli item substitutis & juvenes, ut intra agedo de Notariis in genere advertitur; Ac etiam habet familiam atrinam cum suo Duce seu Barisello distinto ab illo Gubernatoriis.

Ex

Ex hujus autem Tribunalis stylo, magna fides in his Notariis corumque substitutis habetur, quod scilicet, tam ipse 25 Auditor, quam ejus Locumtenentes civiles, plures subscribunt chartas, seu papyros in albo, in quibus postmodum Notarii, juxta negotiorum coningentiam, in qua cumene hora, absque necessitate adeundi Judicem, concedunt inhibitiones, & monitoria, ac etiam mandata exequitativa, cum quandoque ita promptè occurrente oporteat.

Cumque inhibitiones, & monitoria extra Curiam, magis verò extra Statum ecclesiasticum, expediantur in charta de 26 coticio seu pergamena; Hinc apud ignarum vulgus, reputati solent Brevia Apostolica; Istamque simplicitatem confovere solent aliqui Tabulæ forenses, ita extorquendo à correspondalibus ignariss illas summas, quæ erogari debent in expeditionibus Brevium, cum tamen eorum impensa non importet nisi unum 27 secundum monetæ.

Ac ulterius, cum hujusmodi monitoria dirigi soleant omnibus Archiepiscopis, Episcopis, Legatis, Nunciis, alisque Prælatis, & officialibus sive perlornis in ecclesiastica dignitate constitutis; Hinc aliam simplicitatem, & quandoque malitiam praxis docet quod scilicet in partibus aliquæ personæ in ecclesiastica dignitate constitutæ, vel aliquod ecclesiasticum officium habentes, ita se credendo Apostolicos Judices & delegatos, tanquam tales, pro obliterantia eorum, quæ in ipsis monitoriis contineantur, formaliter causarum cognitionem assuntur, argue ad personalem, ac realem exequitionem procedunt, quin immò etiam ad excommunicationem, aliaque censuras,

absque imaginabili fundamento, eam hujusmodi monitoria, aliud non continent, nisi simplicem citationem seu monitorium unde propterea adversus inobedientes seu contravenientes, aliter non procedit, nisi idem Judge, qui monitorium concessit, prævia ejus reproductione, alisque scrutatis de jure servandis, quatenus non comparentibus illis, qui moniti sint, procedendum sit in contumaciam; Isteque est unus de conflictis erroribus, qui committuntur in partibus, atque exinde frequenter gravia resultant inconvenientia, præter intentionem Tribunalis, dum in effectu ista monitoria, aliud non continent, nisi simplicem citationem. *Gregor. decis. 105. Buratt. decis. 109. Duran. decis. 146. & paßim.*

Plerisque stylos particulares habet hoc Tribunal, deviantes à rigorosis regulis juris, ob ejus amplas facultates concilias, rationabiliter quidem, pro magis summario, ac celeri processu, in caulis præsentim exequitivis, sive in concertibus commercium, ejusque facilitatem, nec non circa purgationem attentatorum ac alia, de quibus incidenter in toto progressu materiæ Judiciorum, ac etiam apud eos qui de hujus Tribunalis praxi, ac stylis particulariter agere proficiunt. *Salust. Tiber. & Ridolphin. in præc.*

Praefertim vero hujus Tribunalis stylus est admittendi citationes domi dimissa copia, præter quam ubi de illa prima citatione agatur, in qua fundetur totus processus contumacialis, qui in Curia, per contradicas dicitur, ut in sede Iudiciorum, in citationum rubrica advertitur; *tit. de Iudiciis, dist. 9.* Quæstio ne cadente an quando hic Auditor,

vel aliquis ex ejus Locumtenentibus procedat in vim alicujus commissionis Papæ, adhibere valeat eundem stylum, vel potius teneatur servare alterum, quem servant Rota, & omnes Judices commissarii non admittendi nisi citationes personales apud Peutinger, decis. 22. 6. iu. fin. & dec.

## 247 in principio.

In hoc Tribunali, non habetur usus, vel abusus sportularum, seu propinarum, 29 etiam ubi agatur de sententiis diffinitorivis; Adhuc tamen idem abusus, ab eo non omnino exulat, quoniam in plerisque casibus etiam practicatur, quando scilicet dici valeat, quod Iudex procedat tanquam commissarius seu delegatus Apostolicus, potius quam tanquam Ordinarius; Ut præterim contingit, quando procedat tanquam equator literarum Apostolicarum, & sic ubi agitur de exequendis Brevibus de capienda possessione nomine Cameræ, sive aliis Brevibus, vel literis Apostolicis, ut pro frequentiori præxi sequitur in illis pensionum ecclesiasticarum.

Idem etiam servatur in illis causis, in quibus Pontifex, per ejus commissionem mandet cognitionem ipsi Auditori, cum ejus duobus Locumtenentibus civilibus, adeò ut tres propinas eorum singulis solvere oporteat (quod etiam abutum redollet) ac propterea ad hunc effectum, etiam in causis singularibus, cadere solent quaestiones, an, & quando per rescriptum Papæ directum iudici ordinario, iste efficiatur delegatus. *tit. de judic. disc. 3.*

Istud officium est venale, quod magnum haber valorem scutorum quinquaginta sex mille aut i stamparum, ratione emolumenterum, ut alibi agendo de humboldti officii venalibus Curia adver-

titur; Illudque est vacabile per mortem naturalem, vel per promotionem ad Cardinalatum, cui nimirum proximus reputatur, atque ad illud assumi solet, unus ex Clericis Cameræ, ut in sede Regalium, magis distincte habetur. *tit. de Regal. disc. 2.*

Præfatis autem Locumtenentibus datur stipendum menstruorum scutorum quinquaginta, ex emolumentis Notariorum, ultra ea emolumenta, quæ proveniunt à propinis extraordinariis, ut supra,

Cum autem sit Judex ordinarius, id circè ejus jurisdictio, durat etiam sede papali vacante, in qua cessat jurisdictio omnium aliorum tribunalium, & præterim Rota & Iudicium commissariorum, ac etiam quiescunt Tribunalia Signaturæ Iustitiae, & Cameræ. *dec. 3. 6. post Zecch de obl. cam.*

Apud antiquiores liquet, quod majus istius officialis munus versaretur in prolatione censuratum adversos eos, qui Apostolicis mandatis non obedirent, seu debita non solverent, aliaque adimplenda non implerent; *Vestr. & add. lib. 2. cap. 4.* sed quoniam de hac materia censuratum, seu declaratoriарum, in judiciorum sede agitur; *tit. de judic. disc. 4.* Idcirca neidem plures repetatur, ibi de his videti poterit.

Penè autem incredibilis, peneque intolerabilis videtur continuus labor hujusmodi Locumtenentium civilium, ac etiam dicti Auditoris domestici, qui partes unius ex Locumtenentibus quoque explore videtur, dum singulis diebus non feriatis in honorem Dei, absque intermissione, atque sine præxi feriatum aestivatum, sive aliatum legalium, in contradic-

Gorio

Actio Advocatorum, & Procuratorum partium, cum bene regulato ordine listatum, ut quilibet sciat suum locum, tam de mane, quam de sera, audit causas duorum ex Notariis Tribunalis, iuxta statutas dies inter eos distributas, in magno numero, adeo ut casus quandoque præbeat, ut una die discutiantur quinquaginta, & ultra, causæ, inter quas plures graviores esse solent; Istaque informatione explata, ab eorum singulis, cum majori labore, majorilque applicationis necessitate; tenetur audientia citationum, omnium Notariorum Tribunalis cum contradictoriis Procuratorum, vel sollicitatorum, eorumque magno strepitu, unde quandoque casus præbeat, ut in una audientia, supra centum & quatuorcentum cita-

tiones legantur, super quibus est interloquendum, adeo ut videatur opus pernè impossibile humanis viisibus; Atque in feria quinta, in qua iste labor cessat, dum neque informationes, neque audiencia habentur, Locutentes majorem laborem, maiusque fastidium subire coguntur, dum interveniunt in plena Signatura justitiae, reddituri rationem, de eorum decretis, & provisionibus, a quibus succumbentes appellant, vel recurrant, ita patiendo quemdam continuum sindicatum; Atque ex his provenit recta, & celer justitiae administratio, & causarum expeditio, que ad proportionem magnorum Civitatum, magnorumque Tribunalium, est magna.

## DISCURSUS XXXV.

## De Thesaurario Generali, ejusque Tribunali.

## SUMMARY.

9 Procedit regulariter cum processu exequitivo, & summario.

- 1 De origine, & munere ejus officiali.
- 2 De ejus facultatibus, & jurisdictione in Statu Ecclesiastico.
- 3 Habet curam, & administrationem locorum montium, & de Congregationibus, quibus praeficit.
- 4 De Auditu Thesauraris.
- 5 De jurisdictione, & facultatibus extra Statum.
- 6 De usu sportularum seu propinarum.
- 7 Est officium venale, & quibus honoribus potiatur.
- 8 De ejus vacatione, ac etiam de existimatis, & prærogatiis.

**I**N eodem discrictu, qui in precedentibus enunciatur, agendo de Cardinali Camerario, *supradisc. 21.* enunciatus est iste officialis, qui antiquiori tempore, facti potius, quam juris minister erat, id est custos extarri, *Vestr. in praxib. 2. cap. 3.* illam gerendo figuram, quam hodie facit in Urbe ille publicus, ac probatus campior, qui Cameræ Depositarius nuncupatur, utpote retinens in ejus banco pecunias Cameræ, seu fisci, depositas, & conservatas, ad Papæ, ejusque officialium dispositionem; Illeque depositarius, idein Thesauraril

saurii nomen quoque sortitus, cum ad-  
jecto secreti, ad differentiam hujus The-  
saurarii, qui generalis appellatur, ut potè  
judex & superior omnium aliorum, qui  
eamdem nuncupationem habent, etiam  
per provincias, in quibus, & præfertim  
in illis, Marchia, Emilia, Umbria, &  
Patrimonii, & in aliis, illi qui, sive sub  
titulo appaltus, sive sub altero admini-  
strationis, redditus, ac proventus collig-  
gunt, idem Thesauriorum vocabulum  
sortiuntur, cum subordinatione tamen  
huius officiali, qui propterea generalis di-  
citur; Ejusque munus hodie potius ju-  
ris & intellectus, quam facti est, cum sit  
Iudex, ac director omnium reddituum,  
ac proventuum, & emolumentorum  
Papæ, ejusque utriusque fisci, Pontifi-  
cii, & temporalis, vnde dicitur, ad instar  
Auditoris Cameræ, mixtam, seu utram-  
que habeat jurisdictionem, ecclesiasti-  
cam, & laicalem, dum etiam Apostolici  
collectores spoliorum, & fructuum, Ec-  
clesiarum seu beneficiorum vacantium,  
aliorumque iurium, pertinentium ad  
fiscum mere ecclesiasticum seu pontifi-  
cium in omnibus Catholicis Vtbris parti-  
bus, in quibus Collectores adsum, eidem  
in hac parte subordinati sunt, estque illo-  
rum Iudex appellationis, vel recursuum,  
in iis tamen causis, & negotiis, quæ inter-  
esse Cameræ seu fisci percutiant; Ejus  
autem facultates ac jurisdictionem nimiam  
amplitudinem receperunt sub Sixto V.  
*Constit.* 100. *Sixti V.* ideoque non mi-  
tum, si antiquiores practici, eatum noti-  
tiā non habuerunt.

In Statis itaque ecclesiastico immedia-  
to, est collector generalis spoliorum, ac  
fructuum ecclesiarum, & beneficiorum  
vacantium, aliorumque proventuum, &

emolumentorum cameralium, unde pro-  
pter ea ipse deputat subcollectores in fin-  
gulis diœcessibus; Ac etiam est Iudex or-  
dinarius primæ instantia omnium causa-  
rum, in quibus Camera, sine uterque fis-  
cius ecclesiasticus, & temporalis, interesse  
habeat, tam inmediatum, ac directum,  
quam etiam indirectum, ac mediaium,  
dum ista præ ceteris est fisci prærogati-  
va, ut sive sit actor sive reus, sive ejus in-  
teresse sit directum, ac inmediatum, sive  
mediatum, ac indirectum, omnia trahit  
ad ejus forum, seu Iudicem, qualis est  
iste officialis in prima instantia, in qua  
cumulativam quoque habet jurisdictionem  
Camerarius, qui eam exercet per  
Auditorem, per quem aliquis parvæ re-  
liquæ antiqui magni hujus Tribunalis  
Camerarii exerceentur, cum præventione  
inter eos, eo modo, quo generaliter con-  
tingit inter eos Iudices, & Magistratus,  
qui in eodem loco, cumulativam habeant  
jurisdictionem; De facto tamen, major  
est causarum cognitio, quæ fiat ab isto  
officiiali, ejusque Tribunali, præfettum ubi  
de directo, ac immediato interesse Ca-  
meræ agatur.

Non solum autem hanc administra-  
tionem forensem, seu judicariam ha-  
bet, in qua dictam cumulativam ha-  
bet quoque Auditor Camerarii, atque  
utriusque est Iudex appellationis, & re-  
cursuum Tribunal Cameræ, ut in ejus  
rubrica superius advertitur; *Supra dist.*  
33. Sed etiam economicam, ac om-  
nimodam habet primariam administra-  
tionem, & curam, quoniam ipse (ut  
insinuatum est) deputat subcollecto-  
res Apostolicos spoliorum, aliorumque  
iurium fisci ecclesiastici in ditione  
temporali Ecclesiarum; Ac etiam in eadem  
deputat

deputat fori, Thesaurarios, aliosque ministros & officiales fisci temporalis, quando, nullo sequuto appaltu, nomine Cameræ administrationem contingat. si-  
ve ipse ex commissione Papæ, ejusque vice, concedit appaltus, omniaque alia gerit, quæ Cameræ Apostolicae admini-  
strationem concernant, etiam ubi de novis gabelliarum impositionibus sive de jam impositarum suppressionibus, vel extictionibus agatur sive de novis Moni-  
tium erectionibus vel de illorum extin-  
ctionibus, adeo ut in hoc principatu, Pro-  
curatoris fisci, seu Quæstoris generalis,  
figuram gerat

Eidem quoque commissa est, cura, & & prote<sup>c</sup>tio, ac administratio Montium, unde propterea ubi agatur de novis et<sup>e</sup>c<sup>t</sup>ionibus Montium cameralium, ac etiam Baronialium, vel Communitatum ; Sive de eorumdem, jam eretorum, commercio, & contractione, inter privatos, per resignationem, vel per attagationem, sive per translationem de una persona in aliam, *de his locis montium agitur ist. de Regal. à disc. 23. ad 42.* omnia sunt per ejus organum & cum ejus auctoritate, ipseque desuper concedit literas patentes ; Ac propterea dicitur caput illius Congregationis, quæ Montium appellatur ; Ac etiam alterius quæ dicitur Computorum, in qua redduntur ac discutiuntur computa, sevrationes Appaltariorum, aliorumque officialium, & administratorum Cameralium ; Et est etiam caput, & Index Congregationis Baronum, ut supra de siusmodi Congregationibus agendo habetur. *supra disc. 28.*

Et ultra præmissas Congregationes,  
quibus præsidet; Aliam qualibet heb-

domada propterea domi habet, constituta  
tam (ipso Presidente) ex Advocato, &  
Commissario Cameræ, & ex duobus ma-  
joribus Ratiocinatoribus, qui Computi-  
stæ appellantur; Ac si etiam, pro negotio-  
rum qualitate, cum interventu aliorum  
inferiorum ministeriorum. Vt (ex gr.) sunt,  
Sollicitator Cameræ; Et substitutus Com-  
missarii, & quandoque etiam ipsius I he-  
sauratii Auditor, tractando in ista Con-  
gregatione negotia currentia, ad eum ne-  
dicatur quædam Congregatio ordinaria,   
seu preparatoria illius magis generalis  
Congregationis, quæ Computorum dici-  
tur, juxta illam proportionem seu distin-  
ctionem duplicis Congregationis, quæ  
habetur super agendo de Congregatio-  
ne Fabricæ S. Petri.

In iis autem, quæ concernunt forum contentiosum ac determinationem causarum in forma judiciali, Regit hoc Tribunal, partim per se ipsum, sed pro majori parte per ejus Auditorem, qui speciem Vicarii generalis Episcopi habere videtur, sive Locumtenentis, eo modo quo disc. præcedens de Locumtenentibus civilibus Auditoris Cameræ dictum est; Cum majori tamen dependentiæ, dum ipsem Thesaurarius, pro ejus libito, atque ad ejus nutum, hunc deputat Auditorem, eo modo quo facit Auditor Cameræ de Auditore privato seu domestico.

Extra vero Statum ecclesiasticum immediatum, est Iudex secundæ instantiæ, appellationis, & recursuum, à Colle & ordinibus generalibus, aliquæ Apostolicis Commissariis spoliorum, aliorumque iurium filii pontificii, in iis tamen, quæ concernant jura fiscalia ut supra; Et sic est Iudex appellationis à Nunciis, Hispanis

niarum, Portugallie, Neapolis, Florentie, Taurini, & aliis, si qui sunt, in iis quæ ad collectoriam pertineant, unde propterea in hoc genere causarum, Tribunal Cameræ remanet. Judex tertiaz instantia, ab ipso scilicet Thesaurario, qui est judex secundæ.

Habetur in hoc Tribunali (fortè magis quam in quoquam alio) ille sportularum seu propinarum, usus, vel abusus, de quo in judiciorū sede magis actum est; *tit dejudic. dif. 39.* Ibique insinuatur quod nulla dignoscit videtur probabilis differentia ratio, cur Auditor Cameræ, qui ex eodem titulo oneroso, officium habet, majori causarum, ac negotiorum mole præssus, quatuor Locumentantes seu Auditores habeat, ab ipso stipendiarios, absque ullo usu sportularum, & non debeat idem practicari in hoc Tribunali, & in altero Camerarii, in quibus etiam magis damnabilis habetur usus participationis pœnarum seu incameracionum, ob ibidem insinuata inconvenientia.

Pari passu istud officium ambulat cum præmisso Auditoris Cameræ, quod scilicet est etiam venale ejusdem valotis scutorum quinquaginta sex millium auri stamparum, ista exequitione moderno tempore introducta sub Alexandro VII, dum prius pretium istius officii erat scutorum sexaginta millium monetæ; Atque pariter, pro frequentiori ptaxi, (quæ tamen in hoc sæculo, sub brevissimo pontificatu Leonis undecimi habetur interrupta) ut ad illud assumeretur unus ex Clericis Cameræ: Eisdemque honoribus ac prærogativis iste officialis potitur, sicuti Auditor, adeò ut in omnibus functionibus, secundum, seu mediatus occupet

locum, etiam supra Patriarchas, & Archiepiscopos; Istique officiales majores habent à Cardinalibus & ab Oratoribus Principum, aliisque Magnatibus honorificos tractatus, qui non conceduntur Patriarchis, & magnis Archiepiscopis actualibus; Ac etiam exempti sunt, ab illa dura, nimiumque incommoda servitute obsequii, vulgo *cortege* Cardinalium, Oratorum Principum, quibus generaliter alii Prælati subjacent, excepto Gubernatore Vrbis, qui majori potitur exemptione, dum isti duo, licet sint majores, ac primarii Curiae officiales attamen hoc obsequium præstari illi Cardinali, qui est primus, ac fiduciatus Papæ minister, cui Cardinalis nepotis nuncupatio congruit, de quo supèrus quoque actum est. *supra dif. 6.*

Est pariter officium vacabile, per mortem naturalem, vel per promotionem ad 8 Cardinalatum, cuius dignitati iste gradus nimium proximus reputari solet, eodem modo quo de dicto alio officio Auditoris Cameræ insinuatum est; Atque ob hanc majorem administrationem negotiorum cameralium, & ab eis dependentium, unde propreterea frequenter magisque fiducialiter tractat cum Papa, dictoque ejus primo ministro, defacto est officium majoris existimationis, quam alretum Auditoris; Ille siquidem habet audiendum Papæ, dictoque Cardinalis primi, ministri semel in hebdomada; Iste vero bis, statutis diebus, mercurii, & sabati, ac etiam frequenter extraordinariam, juxta negotiorum contingentiam.

Ex amplis facultatibus, quæ sibi per enunciatam Sixti V. Constitutionem attributæ sunt, *dicit a conf. 100. Sixti V.* procedit etiam cum processu summario, & ex-

exequitivo, adeò ut ejus sententiae & decretæ, suspensivam appellationem non admittant ac propterea quando ab eis appellatur ad Tribunal Cameræ, ab isto regulatiter committi solet appellatio ad

solum devolutivum cum clausula *seruata forma*. Quoties nullitatis, vel injustitiae ratio; aliter non suadeat, ut agendo de dicto Tribunal Cameræ advertitur.

## DISCURSUS XXXVI.

## De Gubernatore Vrbis, ejusque Tribunalis.

S V M M A R I V M.

- 1 De origine bujii officii remissione, & de ejus prærogativa.
- 2 Et Magistratus secularis, & quam jurisdictionem habeat cum Clericis, & ecclesiasticis.
- 3 De audiencia quam habet à Papa.
- 4 De modo cum quo incedit per Vrbem.
- 5 De ejus Locutientenice civilibꝫ.
- 6 In quo propriè perficit munus Gubernatoris.
- 7 Magis invigilandum est ne delicta committantur, quam ut commissa puniantur.
- 8 De Locutientibus criminalibus, & aliis ministribꝫ.
- 9 De Congregatione quam tenet, qui interveniant, & quid in ea agatur.
- 10 Quae partes soleat in his gerere Papa.
- 11 Laudatur rigor, & de rationibus.
- 12 Quare in Urbe & Statu Ecclesiastico justitia bene administretur presertim in criminalibus.
- 13 De eadem commendatione rigoris, & aliarum exorbitantiarum, que referuntur in ista materia criminali.
- 14 Quare de stylis, & de aliis ad hanc materiam spectantibus non agatur.

- 15 Quod pro majori parte procedatur cum bannimento.
- 16 De visitatione carcerum quam facit Gubernator.
- 17 De ejus jurisdictione intera distrituum, & que agat.
- 18 Commendatur usus exploratorum.

**I**N eadem insinuata Rubrica Cardinalis Camerarii, de isto quoque officiali, ejusque origine, mentio habita est; Inter omnes etenim Curia officiales, & Prælatoris, post Cardinales, ipse primum occupat locum, ob enunciatam sigutam Vicecamerarii, unde propterea in publicis, ac solemnibus functionibus Papæ, præcedit etiam Regum, & Principum Ora-toret, ac Pontificis nepotes, aliosque Magnates qui Solii prærogativa potiuntur.

Est autem istud officium manuale, ad Pontificis nutum amovibile, ejusque munus consistit in seculari gubernio Vrbis, unde propterea dicitur magistratus Secularis, qui jurisdictionem non habet cum clericis, aliusque personis ecclesiasticis, juxta ejus ordinaria facultates; Benè verum quod per breve speciale, iure cuius-dara

dam extraordinarię delegationis, aliquę facultates etiam cum clericis & ecclasticis ei communicari solent; Idque omnino incongruum non est, dum istud officium semper residet in qualificatio<sup>n</sup> Pre<sup>lato</sup>, qui propterea est persona ecclesiastica; Ac etiam quia, ubi de gravibus negotiis agatur, omnia operatur, cum scientia, & participatione Papæ, cuius audienciam ordinariam fixam super omnes alias officiales habet singulis diebus mercenarii, & sabbathi cuiuslibet hebdomadæ, ultra extraordinariam, juxta negotiorum contingentiam, pro qua, singulis diebus, ac horis, licentiam habet certiorandi Pontificem per literas familiarię.

Occasione autem accedendi ad Pontificis audienciam, sive ubi alias per Vrbem publicè incedat, ipsum præcedit armata familia quorumdam militum, qui bini ad formam processionis incedunt cum armis hastatis, tanquam per imaginem illius militiæ, quæ præcedit pro custodia Papæ, atque congrua est supremis Principibus, cum aliqua tamen differentia, tam in habitu, quam in forma armorum; Ut etiam habet Regens Magnæ Curie Vicariæ Neapolis, sed iste in longè majori numero majorique ornatu, Gubernator, ordine ac deinceps.

Quamvis autem iste officialis, in Urbe; ejusque distrikto, utramque habeat temporalem jurisdictionem, civilem scilicet, & criminalem; Nihilominus, causarum civilium modicam, peneque nullam habet cognitionem, parumque in isto causarum genere se ingerit, solumque habet unum Locumtenentem in civilibus, simplicem rogatum, cuius munus versatur in summaria cognitione causarum brevio-

rum, & præsettū carum, quæ contingant pro famulorum, aliorumque operarij mercede, unde propterea pedanei Judicis figuram facere videtur.

Præcipuum itaque, ac totale munus Gubernatoris Vrbis, ejusque Tribunalis, ac ministrorum, versatur, circa causas criminales, atque reorum & delinquentium punitionem; Magis autem ac principaliiter in vigilando, super publica quiete, & ne delicta committantur, cum Principis, atque Rectoris, maiores, & commendabiles partes consistere dicantur, potius occurrenti ne sequantur delicta, quam ut sequita puniantur; Ideoque commendatione dignus est ille Rector Civitatis, vel provinciæ, qui nullas, vel raras habuit occasiones puniendi delinquentes ob istorum penitentiam.

Pro isto autem munere exercendo, quam plures Gubernator, ultrà dictum Locumtenentem civilem, habet officiales, ac ministros subordinatos; Nempe, duos Locumtenentes criminales, quorum singuli habent aliquos subordinatos qui dicuntur substituti, ultra Notarios criminalem, & civilem, quorum singuli pariter habent plures substitutos, nec non copiosam familiam armatam, cum Barifello, qui per antonomasiam, ad differentiam illorum Auditoris Cameræ, Vicarii, & Senatoris dicitur Barifellus Romæ, atque est gradus primarius inter birruarios istius principatus.

Habet autem Congregationem Criminalem in ejus palatio in die mattis cuiuslibet hebdomadæ, in qua intervallunt, præfati duo Locumtenentes criminales, & aliqui ex dictis ministris inferioribus, qui Locumtenentes substituti dicuntur, pro causarum qualitate, id est illi, qui

qui aliquam habeant, vel habuerint participationem in causa, sive in fabricatione processus; Ac etiam interveniunt, Advocatus Cameræ & fisci, quando intervenire velit & Procurator fiscalis generalis, cui principaliter incumbunt partes instanti contra inquisitos, ejusque substituti, unus vel plures, pariter pro causarum qualitate, ac participatione respectivi; Nec non Advocatus pauperum, & duo Procuratores pariter pauperum superius insinuati, occasione agendi de Congregatione Visitationis carceratorum; Vnus nemp̄ deputatus ex officio juxta proxim omnium principatum, seu magnorum Tribunalium; Et alter per Confraternitatem Charitatis.